tionis ordini convenire, sed in eo errore esse generatum, quia *sala* verbum Hebraicum, illi « jaeule, » nos « fenestras » intelleximus. Servatque ceptum narrationem, ut eos dicat urbem ingredi, in muris discurrentes, domosque conscendere, et per fenestras intrare quasi fures, non quod furum timorem habent qui victores sunt ; sed ut fures solent ingredi per fenestras, et occulto rapere, sic illi, clausis januis, ne ulla sit mora, per fenestras tota irruunt audacia. « A facie istiusmodi locustarum terra contremuit, et evulsio est ; » que dicitur hyperbolice scribitur, non quod locustarum aut hostium tanta vis sit, ut possit movere caelos, et terram concutere ; sed quod adversa patientibus præ terroris magnitudine, et caelum rursus et terra fluctuare videatur. Denique præ multitudine locustarum obsequentium caelum, sol et luna convolvuntur in tenebras, et stelle retrahunt splendorem suum : dum lumen in medio nubis posita locustarum, ad terram non sinit peruenire. Dominus quoque dabit vocem suam autem faciem tam potentis exercitus, quia multa sunt castra eorum, et magnitudo virtutis illius in parvis quoque animalibus demonstratur. Hæc autem multa castra, et in-

jour du Seigneur est grand, » celui où Jérusalem sera prise, « Il est bien terrible et nul ne pourra le soutenir, » échapper à la nécessité ou de la captivité ou de la mort. Je n'ai pas voulu diviser cette péripécie dans son contexte, et ne pas faire des commentaires séparés de ce qui est un par le sens.

Passons à l'intelligence spirituelle, et reprenons chaque point. Il n'est pas question de trompettes et de corps seulement dans le Lévitique et les Nombres, *Lévit. xxiii, Num. x*, où il est ordonné à Moïse de faire deux trompettes d'argent, que feront retentir ceux qui sont désignés pour cet office, et aux kalendes, et le premier jour du septième mois, et au jubilé, et dans les autres solennités, et quand on marche à la guerre ; l'Écriture rapporte aussi que les murs de Jéricho tombèrent au bruit éclatant des trompettes. *Jos. vi*. Le Seigneur dit aussi qu'il enverra un Ange qui fera retentir la trompette, *Math. xxiv*, et l'Apôtre proclame que la résurrection des morts se fera au son de la trompette. *I Corinth. xv*. Nous lisons aussi dans l'Apocalypse de Jean que sept Anges prirent chacun une trompette, qu'ils firent résonner successivement ; les merveilles que ce livre décrit s'accomplissent. *Apoc. viii*. Il est donc ordonné ici aux prêtres et aux docteurs de donner à leur voix l'éclat de la trompette, et d'accom-

plir cette parole de l'Écriture : « Montez sur le haut de la montagne, vous qui évangélisez Sion ; élevez votre voix, vous qui annoncez la nouvelle à Jérusalem, » *Isa. xl, 9*, afin que la trompette retentisse dans Sion, c'est-à-dire dans l'Église, qui veut dire observatoire et hauteur. Et sur la sainte montagne de Dieu, qui est Jésus-Christ, afin que tous les habitants de la terre soient épouvantés ou couverts de confusion, et que cette confusion les pousse au salut. Par jour du Seigneur, entendez le jour du jugement, ou celui où chacun sort du corps. Ce qui doit arriver à tous au jour du jugement, s'accomplit en chacun au jour de sa mort. C'est un jour de ténèbres et d'angoisse, un jour de nuage et de tourbillon, parce que tout y est plein de peines et de souffrances. Il viendra un peuple d'Anges nombreux et fort, pour rendre à chacun selon ses œuvres ; et comme l'aurore à son apparition dore d'abord les montagnes, ainsi le jugement commencera par ceux qui sont haut placés, afin que les puissants souffrent de puissants châtimens. *Sap. vi*. Il n'y a jamais eu de peuple semblable à celui-là et il n'y en aura jamais aucun jusqu'à la fin des générations. Tous les maux dont parlent les anciennes histoires, inondation de la mer, débordement des fleuves, peste, maladies, famine, bêtes, fléau de l'invasion des ennemis, qui sont

numerabilia fortia sunt nimis, et facientia verbum illius. Quo dicto ostenditur Babylonios Dei voluntate venturos, et illius imperio parituros. « Magnus est, » inquit, « dies Domini, » que capienda est Jerusalem, « et valde terribilis, et nullus eum poterit sustinere, » et de necessitate captivitatis aut mortis evadere. Junctam et coherentem sibi pericopen dividere ceptum, ne quod sensu unum erat, diversis capitulis carperetur.

Transeamus ad intelligentiam spirituales, singula quæque repetentes. Tubarum buccinarumque clangorem non solum in Levitico et Numerum libro legitur, *Levit. xxiii* ; *Num. x*, in quibus jubetur, ut duas argenteas tubas faciat Moyses, quibus et in Kalendis, et in septimo mense, prima die mensis, et in jubileo, et in cæteris festivitatis, et quando ad bella procedunt, canant hi qui hinc officio mancipati sunt ; sed etiam muros Jericho ad tubarum clangorem scriptum est convulsus. *Josue. vi*. Et Dominus angelum missurum se dicit esse cum clangore tubæ, *Math. xxiv*, et Apostolus resurrectionem mortuorum, ad tubæ sonitum fieri prædicat. *I Cor. xv*. Et in Apocalypsi quoque Joannis legitur, septem angelos accepisse tubas singulas, quibus per ordinem canentibus, facta sunt que Scriptura describit. *Apoc. viii*. Præcipitur ergo nunc sacerdotibus et magistris,

ut exaltent quasi tuba vocem suam, et impleant illud quod scriptum est : « In montem excelsum ascende, qui evangelizas Sion ; exalta vocem tuam, qui annuntias Jerusalem, » *Isa. xl, 9*, et canat tuba in Sion, id est, in Ecclesia, que interpretatur « specula » atque « sublimitas. » Et in sancto Dei monte qui Christus est, ut conturbentur, sive confundantur omnes habitatores terre, et confusio eos pertrahat ad salutem. Diem autem Domini, diem intelligence judicii, sive diem exitus uniuscujusque de corpore. Quod enim in die judicii futurum est omnibus, hoc in singulis die mortis impletur. Dies tenebrarum est et angustia, dies nubis et turbis ; quia cuncta peccatorum plena sunt atque cruciatum. Vniuersi angelorum populus multus et fortis, ut reddat unicuique secundum opera sua ; et sicut manet et aurora consurgens primum occupat montes, sic iudicium ex excelsis et potentibus incipit, ut potentes potentiorum tormenta patiantur. *Sap. vi*. Similis ei non fuit a principio, et post eum non erit usque ad aucta generationis et generationis. Omnia enim mala, que veteribus historiis continentur, et aut inondatione maris, aut illuvione fluminum, aut pestilentia, morbis, fame, bestis, hostium vastitate, hominibus acciderunt, his supplicis, que in die sunt reddenda judicii, non poterunt comparari. Ante faciem Iuxta